manens legitur *permanens*.

^d Verbum *est* supplevimus ex iisdem codd

^e Editi *Illud* sine conjunctione enclitica *quæ*. Hanc autem maxime necessariam nostri codices suggesterunt.

versarum cupiditatum materiæ refuquantur, et sancto beatoque commercio ematur Christiana libertas, sanctique filii Dei de paupertate divites, de patientia fortes, de humilitate sublimes? Non enim, ut dilectores hujus sæculi putant, pravi cordis aut segris est animi terrenas opes spernere, honores occiduos fastidire, nec ibi gloriam querere ubi *laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur* (Ps. ix, 23). Unde si vere intelligatur, contemptus iste rerum præsentium ad quæ tendat, et qualia concupiscat, nihil hujusmodi mentibus relictis, nihil invenietur ^a erectius, quæ sacratissimis desideriis universa transcendunt, neque ad ullam creaturam quamvis potentem atque mirabilem, sed ad ipsum omnium visibilium et invisibilium ^b ambiunt creatorem; cui appropinquare clarescere est, quem timere gaudere est, cui servire regnare est.

CAP. V. *Non solos pauperes, sed etiam divites humilitate Christiana ornari posse.* — Sed hæc virtus qua temporalis copiæ et ^c potentiæ negligens ad vitam æternam ^d angusta viâ et ardua emittitur, non debet voluntarios pauperes in consortium Christianæ humilitatis admittere; eos autem a societate boni hujus excludere, qui ampla prædia, magnifica patrimonia, et multas in hoc sæculo possident facultates: cum in populo Dei multi semper qui divitiis bene uterentur extiterint, nec ullo modo vel dici vel cogitari liceat quod Abraham, et Isaac, et Jacob, quorum se esse Deum Dominus protestatus est (Exod. iii, 6), ideo vera humilitate caruerint, quia pauperes non fuerunt. Aut quod vir sacratissimus Melchisedech, Domini ei: Salvatoris nostri præferens formam (Hebr. vii, 3), non fuerit perfecte humilis, quia et sacerdotio eminebat et regno. Vel quod beato Job, **265** de quo Deus pronuntiat, dicens: *Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex et reclus, et timens Deum, et recedens a malo* (Job ii, 3)? Ideo virtus ista defuerit, quia erant (sicut scriptum est) in possessione ejus septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque juga boum, et quingentæ æsinæ, ac familia multa nimis;

^a Hæc nostrorum codicum lectio melior, quam vulgata electus.

^b P. Naanius vult legendum esse *abœunt*. »

QUESN.

^c Editi habebant *patientia*. Quesnellus *sapientia* ex ingenio reposuit, ea ratione ductus quia voci *patientia* sensus reluctatur, ut in annotatiuncula professus est; et hanc lectionem postremus editor Prosperi suscepit. Sed veram lectionem *potentia*, quæ antecedentibus maxime congruit, nostri codices suppediderunt.

^d Prius ita lectum est: *Ad vitam æternam angusta et ardua mittitur*; in hujus ultimæ vocis locum substituendum esse emittitur ante nos conject nonnullus. Petrus Nannius Alcmarius in scholiis ad S. Ambrosium Basileæ an. 1551 primum editis, putat in hunc modum posse corrigi, *per angusta et ardua mittit*; optime id quidem, si pro *mittit* posuisset *emittitur*. Similis loquendi modus in serm. 2 de Jej. Pent. c. 1: *Nam quia angusta et ardua declinantes, etc.*, qui est Math. vii, v. 14: *Quam angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam*; quem Leo noster ita semper representat: *Angusta et ardua via quæ ducit*

A oratque vir ille magnus inter omnes Orientales (Job i, 3). * Qui si tunc istius gratiæ particeps factus est, quando omnibus facultatibus perditis, universa quoque familia filiisque privatus, et *percussus vulnere pessimo a planta pedis usque ad verticem capitis, testa sanicæ radebat, sedens in stercore* (Job ii, 7), ^f ad imaginem elationis tentationisque postmodum revocatus est, quando corporis incolumitate renovata, *septem rursus filiorum triumque filiarum factus est pater, et duplo in universam substantiam est ditatus augmento* (Job xlii, 10, 13). Absit autem ab animis fidelium tam irreligiosa persuasio, ut cuiquam sanctorum, quibus Deus et divitiæ est largitus et honores, ad capiendum veræ humilitatis meritum credatur ^g vel opulentia obfuisse, vel dignitas; cum eis ad hujus virtutis provectorum utraque profuerint. Quamvis enim *tota vita hominis tentatio sit super terram* (Job vii, 1, juxta LXX), et tam abundantia quam inopia, materia soleat esse peccati, cum vel dives extollitur ad superbiam, vel pauper prosilit ad querelam, extiterunt tamen in omni tempore, et in nostra quoque ætate non desunt, sicut et boni pauperes, ita et boni divites. Nec frustra beatus apostolus Paulus Timotheum admonet, dicens: *Divitiis hujus sæculi præcipe non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in Deo, qui præstat vobis omnia abunde ad fruendum; bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum: ut apprehendant veram vitam* (1 Tim. vi, 17, C 19). Quod utique fieri in universa Ecclesia, quæ per totum mundum est diffusa, non dubium est, et pauperes Christi non eorum tantum facultatibus sustineri, qui ut expeditores Dominum sequerentur, simul se omnibus suis opibus exuerunt; sed eidem operi etiam illorum substantiis deservire, qui possessionibus suis non aliter quam rebus pauperum præsumo, ^h et ecclesiasticæ utilitati sub quadam procuracione famulantur, elaborantes singuli pro suarum virtutum portione, ut ad victum atque vestitum familiæ Dei necessaria conferantur, et simul prospici-

ad vitam, ut serm. 5 de Nativ. Dom. c. 4, septimo de Quadrag. c. 1, etc., ex quo et nonnulla probatio elicitur, qua hanc ipsam epistolam S. Leoni vindicetur. » QUESNELLUS. — Hinc autem edidit: *Ad vitam æternam per angusta et ardua emittitur*. Sed huic arbitrarie emendationi lectionem nostrorum mss. Vat. textui insertam prætulimus.

^e Editi: *Quasi tunc*; et post nonnulla Quesnellus ante voces *ad imaginem elationis* addidit *aut*, quod in editis deerat. Utroque autem modo lectio corrupta, de qua novissimus Prosperi editor nonnihil conject; sed codicibus destitutus, Quesnelli lectionem secutus est. Nostri codices veram lectionem præbuerunt.

^f Ob corruptam lectionem *Quasi* Quesnellus addidit *aut*, ut antecedenti annotatione monuimus. Vera autem lectione inducta nostrorum mss. præsidio, hoc additamento opus non est. Mox *tentationisque* ex iisdem mss. addidimus.

^g Quesn., et *opulentia*. Correximus ex editis Prosperi nostrisque codicibus.

^h Itæx mss. Vat. Editi: *Ut ecclesiasticæ utilitati... famulentur*.

cientes ut in domibus ipsorum sub justo sanctoque moderamine omnes et benignitas foveat, et disciplina contineat : dicente Apostolo : *Si quis autem suorum, et 266 maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior* (1 Tim. v, 8).

CAP. VI. *Omnes sanctos Ecclesie filios aliis rebus dispares, sola humilitate pares effici.* — Cum itaque Ecclesia Dei, quæ est corpus Christi, ita sit multimoda varietate contexta, ut in unum decorem etiam quæ non sunt paria concurrant, et de omni genere hominum, de omni gradu officiorum, de omni mensura operum, de omni qualitate virtutum fiat totius ædificationis inseparabilis connexio et indifferens pulchritudo, nec desit soliditati quod non defuerit portioni, tantaque ibi sit pax tantaque concordia ut non possit esse nisi omnium quod est etiam singulorum, indubitanter apparet copulatricem quamdam esse virtutem, qua sibi confœderatur et concinit multiplex sanctorum unitas et speciosa diversitas. Hæc autem virtus vera humilitas est quæ inter quoslibet meritorum gradus numquam sui potest esse dissimilis. Nam et in officiorum vicissitudine, et in mansuetudinis lenitate, et in voluntariæ paupertatis electione, invenitur multa distantia, et alter altero in proposito sui devotione aut major aut minor est ; in vera autem humilitate nihil divisum, nihilque non solidum est ; et ideo, omnes participes suos unum facit, quia inæqualitatem ipsa non recipit.

CAP. VII. *Veram humilitatem in perfecta et integra gratiæ confessione consistere.* — Hujus igitur boni proprietatis in confessione est gratiæ Dei, quæ tota repellitur nisi tota suscipitur. Sicut enim alienus est a numero fidelium et a sorte sanctorum qui in aliquo a catholica veritate dissentit, ita extra gratiam efficitur, qui aliquid de ejus plenitudine distinetur, quasi homo auxilio Dei in quadam actionum suarum parte egeat, in quadam autem parte non egeat, sitque ullum tempus ullumve momentum quo perniciosum illi esse non possit si ab eo Spiritus sanctus defuerit ; qui utique secundum veræ Deitatis essentiam ubique totus est, et omnia comprehendit ; sed ab illis modo quodam intelligitur recedere, quos destitit gubernare. Cessatio quippe auxilii ejus pro absentia accipitur, quam sibi insanissime utilem putat qui in iis quæ recte gesserit se magis quam 267 Deum gaudet operatum. Plene ergo et veraciter confitenda est gratia Dei, de cujus hoc primum munere est ut auxilium ipsius sentiat. Propter quod dicit Apostolus : *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis* (1 Cor. ii, 12). Unde si quis est qui aliqua se habere existimat bona, quorum non Deus largitor sit, sed ipse sibi auctor existat ; manifestum est hunc non Dei spiritum habere, sed mundi, et de illa sæcularis sapientiæ tumere doctrina, de qua dicit Dominus : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam*